devise mais aussi le taux de la branche fixe des swaps sont rigoureusement identiques à celles des sous-jacents couverts. Ainsi, les possibilités offertes par IFRS 9 en termes
de comptabilité de couverture ne remettent pas en cause le traitement fait jusqu’à présent au sein de l'AFL. En ce qui concerne les swaps de réplication, IFRS 9 dispense des
tests prospectifs quantitatifs.

Nouvelles normes et interprétations comptables :

l'Agence France Locale n’a appliqué de façon anticipée aucune des nouvelles normes et interprétations mentionnées ci-après qui pourraient le concerner et dont l’application
n’est pas obligatoire au 1er janvier 2018 :

IFRS 16 - Contrats de location
En janvier 2016, l'IASB a publié IFRS 16 Contrats de location qui remplacera la norme IAS 17 Contrats de location. En vertu des nouvelles exigences, les preneurs seront
tenus de comptabiliser à leurs bilans les actifs et les passifs découlant des contrats de location-financement et de location simple. La date d'application prévisionnelle est le 1er
janvier 2019. La norme n'a pas encore été approuvée par l'Union Européenne. Cette nouvelle norme ne devrait pas avoir d’impact significatif sur les comptes.

9

Valorisation Correction de valeur
pour pertes de crédit

(En milliers d'euros) IAS 39 (En milliers d'euros) IFRS 9

Caisses et banques centrales 420 351 420 351 (13) 420 338 Caisses et banques centrales
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 13 711 13 711 13 711 Actifs financiers à la juste valeur par résultat
Instruments dérivés de couverture 15 629 15 629 15 629 Instruments dérivés de couverture

363 554 363 554 363 554 Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres
Actifs financiers disponibles à la vente 363 554 (363 554) -  -

-  -  Titres au coût amorti
Prêts et créances sur les établissements de crédit au coût amorti 213 433 68 310 281 743 (8) 281 735 Prêts et créances sur les établissements de crédit au coût amorti
Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti 1 430 829 1 430 829 (27) 1 430 802 Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti
Écarts de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -  -  -  Écarts de réévaluation des portefeuilles couverts en taux
Actifs financiers détenus jusqu’à l’échéance -  -  -
Actifs d’impôts courants 25 25 25 Actifs d’impôts courants
Actifs d’impôts différés 5 330 5 330 13 5 343 Actifs d’impôts différés
Comptes de régularisation et actifs divers 68 657 (68 310) 348 348 Comptes de régularisation et actifs divers
Immobilisations incorporelles 4 689 4 689 4 689 Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles 471 471 471 Immobilisations corporelles
Écarts d’acquisition -  Écarts d’acquisition
TOTAL DE L'ACTIF 2 536 678 -  2 536 678 -  (36) 2 536 643 TOTAL DE L'ACTIF

Valorisation Correction de valeur
pour pertes de crédit

(En milliers d'euros) IAS 39 (En milliers d'euros) IFRS 9

Banques centrales 368 368 368 Banques centrales
Passifs financiers à la juste valeur par résultat 14 267 14 267 14 267 Passifs financiers à la juste valeur par résultat
Instruments dérivés de couverture 61 841 61 841 61 841 Instruments dérivés de couverture
Dettes représentées par un titre 2 335 802 2 335 802 2 335 802 Dettes représentées par un titre
Dettes envers les établissements de crédits -  -  -  Dettes envers les établissements de crédits
Dettes envers la clientèle -  -  -  Dettes envers la clientèle
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 963 963 963 Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux
Passifs d’impôts courants -  -  -  Passifs d’impôts courants
Passifs d’impôts différés 278 278 278 Passifs d’impôts différés
Comptes de régularisation et passifs divers 2 172 2 172 2 172 Comptes de régularisation et passifs divers
Provisions 19 19 3 21,48 Provisions
Capitaux propres 120 968 120 968 (38) 120 930 Capitaux propres

Capitaux propres part du groupe 120 968 120 968 (38) 120 930 Capitaux propres part du groupe

Capital et réserves liées 138 500 138 500 138 500 Capital et réserves liées
Réserves consolidées (17 665) (17 665) (228) (17 893) Réserves consolidées
Écart de réévaluation -  -  -  Écart de réévaluation
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 557 557 190 747 Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
Résultat de l'exercice (+/-) (423) (423) (423) Résultat de l'exercice (+/-)
Participations ne donnant pas le contrôle -  -  -  Participations ne donnant pas le contrôle

TOTAL DU PASSIF 2 536 678 -  2 536 678 -  (36) 2 536 643 TOTAL DU PASSIF

Les provisions pour risques et charges comptabilisées dans le bilan d'ouverture sont la conséquence du provisionnement sur la base d'un calcul des pertes attendues à un an sur les engagements de financement consentis.

Tableau des effets induits par la pemière application d'IFRS 9

Bilan référentiel
IAS 39

au 31 décembre
2017

Reclassements Total après reclassements

Effet du changement de norme
Bilan référentiel

IFRS 9
au 1er janvier 2018

Bilan référentiel
IFRS 9

au 1er janvier 2018

Bilan référentiel
IAS 39

au 31 décembre
2017

Reclassements Total après reclassements

Effet du changement de norme